

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 settembre 2008.

Ricavi consolidati pari a 100,2 milioni di euro (98,4 milioni di euro al 30/9/2007, +1,8%), risultato operativo di 11,9 milioni di euro (13 milioni di euro al 30/9/2007, -8,2%), utile netto di 6,8 milioni di euro (7,4 milioni di euro al 30/9/2007, -7,7%). Posizione finanziaria netta pari a -25,2 milioni di euro al 30 settembre 2008 (-12,8 milioni di euro al 30/09/2007, -20,1 milioni di euro al 30/06/2008).

Ricavi consolidati pari a 100,2 milioni di euro rispetto a 98,4 milioni di euro registrati al 30 settembre 2007, risultato operativo di 11,9 milioni di euro rispetto ai 13 milioni di euro dei primi nove mesi del 2007, utile netto di 6,8 milioni di euro rispetto ai 7,4 milioni di euro del settembre 2007.

Questi in sintesi i principali dati riferiti al periodo chiuso al 30 settembre 2008 dal Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per l'edilizia, il navale e lo yachting e quotato al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A.- approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione della Società riunitosi sotto la Presidenza della Signora Andreina Boero.

Per ciò che riguarda i dati relativi al solo trimestre 1 luglio - 30 settembre 2008, i ricavi consolidati hanno raggiunto i 30,8 milioni di euro rispetto ai 29,6 milioni di euro del terzo trimestre 2007, il risultato operativo è stato di 3,1 milioni di euro contro i 3,4 milioni di euro del terzo trimestre 2007 mentre l'utile netto è stato di 1,85 milioni di euro rispetto a 1,9 milioni di euro registrati nel medesimo periodo del 2007.

Scendendo nell'analisi dei risultati al 30/9/2008, l'incremento dell'1,8% nei ricavi è attribuibile in maniera diversa alla crescita registrata nei settori di mercato in cui opera il Gruppo (edilizia, navale e yachting). In particolare, le vendite del settore Yachting hanno registrato una crescita del 2,6%, positivo anche l'andamento del settore Navale che ha ottenuto un rialzo del fatturato del 12,9% a fronte di un fatturato per il settore Edilizia pressoché in linea con l'esercizio precedente.

Il risultato operativo si è attestato a 11,9 milioni di euro al 30 settembre 2008 rispetto ai 13 milioni del corrispondente periodo dell'anno precedente. Tale variazione risente, per complessivi 337 mila euro, del diverso andamento delle componenti reddituali "non ricorrenti" (positive per 269 mila euro al 30 settembre 2007, negative per 68 mila euro al 30 settembre 2008). Si ricorda, infatti, che sul risultato dei primi nove mesi del 2007 avevano influito principalmente proventi non ricorrenti pari a 419 mila euro, contabilizzati dalla Società Capogruppo a riduzione della voce "Costi del personale" a seguito della rilevazione contabile del "curtailment" derivante dalle modifiche apportate alla regolamentazione del Fondo trattamento di fine rapporto (TFR) dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ("Legge Finanziaria 2007") e successivi Decreti e Regolamenti emanati nei primi mesi del 2007. Il risultato della gestione caratteristica al 30 settembre 2008 sconta inoltre una variazione in aumento dei costi per servizi (+7,4%) imputabile per lo più a maggiori costi di natura commerciale e di manutenzione.

Passando alla situazione patrimoniale del Gruppo, al 30 settembre 2008 la posizione finanziaria netta risulta pari a -25,2 milioni di euro rispetto ai -12,8 milioni di euro del 30 settembre 2007 e ai -20,1 milioni di euro del 30 giugno 2008. Le variazioni negative sono principalmente collegate agli investimenti connessi alla costruzione del nuovo stabilimento di Rivalta Scrivia che al 30 settembre 2008 sono stati di 18,8 milioni di euro, di cui 12,9 milioni di euro realizzati nei primi nove mesi dell'esercizio 2008.

Nel complesso il saldo della posizione finanziaria netta al 30 settembre 2008 risulta così ripartito per scadenza: a breve (e comunque entro il 30 settembre 2009) 12,6 milioni di euro, a lungo 12,6 milioni di euro (a partire dal 1° giugno 2010). Il debito finanziario di 12,6 milioni di euro iscritto fra le passività non correnti si riferisce integralmente al contratto di finanziamento a medio-lungo termine dell'importo complessivo di 25 milioni di euro acceso per sostenere parte degli investimenti necessari alla costruzione del nuovo stabilimento. Si precisa che nel mese di ottobre 2008 sono stati erogati ulteriori 1,1 milioni di euro.

Nell'ambito delle operazioni di trasferimento conseguenti alla dismissione del sito produttivo di Genova Molassana, il Consiglio di Amministrazione della Società Capogruppo ha deliberato in data odierna l'acquisto di un'unità immobiliare nel Comune di Genova da destinare al laboratorio di ricerca e sviluppo attualmente situato all'interno del sopra citato stabilimento, ad un prezzo non superiore a euro 3.800 mila, inclusi i necessari interventi di ristrutturazione per renderlo idoneo alle peculiari caratteristiche dell'attività di laboratorio che vi verrà svolta.

Il risultato ordinario del Gruppo diminuirà nel quarto trimestre per effetto della stagionalità tipica del settore che risulta particolarmente accentuata negli ultimi due mesi dell'esercizio.

Nel mese di ottobre 2008 e nel periodo immediatamente successivo, le vendite si sono attestate sui livelli dello scorso esercizio e non si sono verificati, dopo la chiusura del trimestre, fatti che possano incidere significativamente sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica del Gruppo. Il Gruppo è tuttavia consapevole dei rischi e delle incertezze associati al contesto di mercato in cui opera nonché della difficile situazione macroeconomica nazionale ed internazionale caratterizzata da una grave recessione dei consumi, preoccupante anche per l'indebolimento della domanda interna con particolare riferimento al rallentamento del comparto immobiliare e delle costruzioni.

Nonostante il possibile impatto negativo dei fenomeni sopra descritti, le misure poste in essere dal management dovrebbero consentire di confermare la previsione di un risultato economico gestionale al 31 dicembre 2008 nel complesso di poco inferiore rispetto a quello conseguito al 31 dicembre 2007.

Per quanto riguarda l'evoluzione della situazione finanziaria, l'attività della gestione ordinaria, in contrazione nel quarto trimestre per effetto della naturale stagionalità, determina una riduzione del fabbisogno finanziario collegato ai minori investimenti in capitale circolante netto. Tuttavia, gli ingenti investimenti legati alla realizzazione del nuovo complesso industriale di Rivalta Scrivia, quantificati sulla base degli stati avanzamento lavori contrattualmente previsti determineranno, per fine esercizio, una crescita dell'indebitamento finanziario netto.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro e, come tali, non si deve fare un indebito affidamento su di esse. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, variazioni nei prezzi di materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Comunicazione ai sensi dell'art. 2.6.2. comma 1 lett. c) del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da Borsa Italiana S.p.A.

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna ha inoltre approvato il Calendario Eventi Societari come di seguito:

**CALENDARIO EVENTI SOCIETARI ANNO 2009
BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
Genova**

CdA* per approvazione progetto di bilancio esercizio 2008

* tenuto in esenzione dall'approvazione del IV° Res. Intermedio esercizio 2008 27 marzo 2009

Assemblea di approvazione del bilancio 2008 – I° convocazione 16 aprile 2009
ove necessario II° convocazione 17 aprile 2009

Cda per approvazione I° Res. Intermedio di gestione 2009 14 maggio 2009

CdA** per approvazione Rel. Finanziaria Semestrale al 30.06.2009 7 agosto 2009

** tenuto in esenzione dall'approvazione del II° Res. Intermedio esercizio 2009

CdA per approvazione III° Res. Intermedio di gestione 2009 13 novembre 2009

Allegati

Prospetti consolidati di Stato Patrimoniale e Conto Economico al 30 settembre 2008.

Contact: Giampaolo Iacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Genova, 13 novembre 2008

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

PROSPETTI CONSOLIDATI

AL 30 SETTEMBRE 2008

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 SETTEMBRE 2008-ATTIVITA'

<i>Valori in migliaia di euro</i>	30 Settembre 2008	31 Dicembre 2007	30 Settembre 2007
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	484	693	868
Concessioni licenze marchi	34	35	36
Avviamento	7.964	7.964	7.964
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	1	9
Altre	0	0	0
	8.482	8.693	8.877
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	7.083	6.958	6.894
Fabbricati	3.218	3.743	3.915
Totale	10.301	10.701	10.809
Impianti e macchinario	2.633	2.840	2.763
Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
Altri beni	1.913	1.902	1.897
Migliorie su immobili di terzi	317	340	346
Immobilizzazioni in corso e acconti	15.946	3.024	976
	31.110	18.807	16.791
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni in altre imprese	11	11	11
Crediti finanziari	129	70	69
	140	81	80
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0
Imposte anticipate	1.408	1.434	1.644
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	41.140	29.015	27.392
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	5.088	3.535	5.264
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	267	161	235
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	13.375	12.142	12.219
	18.730	15.838	17.718
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti			
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	62.855	53.682	60.269
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	2.413	2.428	2.828
	65.268	56.110	63.097
Verso altri	1.781	1.049	1.375
Risconti attivi	762	330	574
	67.811	57.489	65.046
Crediti Tributari	212	214	15
Disponibilità liquide			
Depositi bancari e postali	1.344	1.127	1.066
Denaro e valori in cassa	43	21	32
	1.387	1.148	1.098
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	88.140	74.689	83.877
Attività destinate alla vendita	0	0	0
TOTALE ATTIVO	129.280	103.704	111.269

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 SETTEMBRE 2008-PASSIVITA'

	30 Settembre 2008	31 Dicembre 2007	30 Settembre 2007
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
PATRIMONIO NETTO			
Di spettanza del Gruppo			
Capitale sociale	11.285	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(790)	(790)	(790)
Riserva Legale	2.141	1.813	1.813
Altre riserve di utili	30.034	25.506	25.507
Riserva da differenze di traduzione	(3)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	5.444	4.631	4.631
Utile (Perdita) del periodo	6.857	7.383	7.434
	54.968	49.825	49.877
Di spettanza di terzi			
Capitale e riserve	45	45	45
Utile (Perdita) del periodo	(24)	(43)	(34)
	21	2	11
Totale Patrimonio Netto	54.989	49.827	49.888
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Per trattamenti di quiescenza e simili	0	0	0
Trattamento di fine rapporto	3.480	3.760	3.779
Altri fondi	2.507	1.826	1.796
<i>-di cui non ricorrenti</i>	<i>540</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	5.987	5.586	5.575
Fondo per imposte differite	1.806	1.811	2.140
Debiti finanziari verso banche	12.635	1.896	1.896
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	20.428	9.293	9.611
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	27.396	25.937	24.673
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.056	1.298	872
Altri debiti	6.859	6.253	7.282
Risconti passivi	12	12	19
	35.323	33.500	32.846
Debiti tributari	4.115	1.437	5.506
Altri fondi correnti	389	1.330	1.370
<i>-di cui non ricorrenti</i>	<i>103</i>	<i>1.280</i>	<i>1.330</i>
Debiti finanziari verso banche	14.036	8.317	12.048
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	53.863	44.584	51.770
Passività destinate alla vendita	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	129.280	103.704	111.269

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL 30 SETTEMBRE 2008

	3° trimestre 2008	3° trimestre 2007	30 Settembre 2008	30 Settembre 2007
<i>Valori in migliaia di euro</i>				
Ricavi operativi				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.872	29.649	100.266	98.480
Altri ricavi operativi	117	310	545	787
Totale ricavi operativi	30.989	29.959	100.811	99.267
Costi operativi				
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	13.297	13.043	42.677	42.041
Costi per servizi	8.312	6.983	25.524	23.761
Locazioni e noleggi	599	537	1.763	1.605
Altri costi operativi	132	438	648	891
- di cui non ricorrenti	0	0	68	0
Costo del personale	4.548	4.379	15.215	14.634
- di cui proventi non ricorrenti	0	0	0	(419)
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	680	769	1.998	2.305
Svalutazione crediti	45	253	496	626
Altri accantonamenti	266	81	491	340
- di cui non ricorrenti	0	0	0	150
Totale costi operativi	27.879	26.483	88.812	86.203
Risultato operativo	3.110	3.476	11.999	13.064
Proventi finanziari	67	52	219	180
Oneri finanziari	(282)	(210)	(758)	(482)
Proventi da partecipazioni	0	0	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	0	0	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0	0
Totale gestione finanziaria	(215)	(158)	(539)	(302)
Risultato prima delle imposte	2.895	3.318	11.460	12.762
Imposte	(1.045)	(1.349)	(4.627)	(5.362)
Utile (perdita) del periodo	1.850	1.969	6.833	7.400
Di terzi	(7)	(24)	(24)	(34)
Del Gruppo	1.857	1.993	6.857	7.434